
 

 
V Praze dne 21. 9. 2023 

 Č. j.:  UKFF/532701/2023 
 
  

   

 

Zápis ze zasedání Vědecké rady Filozofické fakulty 
Univerzity Karlovy dne 21. 9. 2023 

 

(Zasedání probíhalo prezenčně, Nám. Jana Palacha 2, Praha 1, místnost č. 104. Hlasování bylo 
zajištěno pomocí aplikace https://hlasovani.is.cuni.cz/ ) 

 

I. Zahájení 

II. Studijní záležitosti 

III. Akreditace 

IV. Cooperatio 

V. Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem 

VI. Vyhlášení výsledků hlasování 

VII. Různé 

Přílohy 

  

https://hlasovani.is.cuni.cz/


 

   

 

Členové VR  
Přítomni: 

prof. Mgr. Václav Cvrček, Ph.D.  

prof. PhDr. Jan Čermák, CSc. 

doc. Mgr. Jaroslav David, Ph.D. 

prof. Lucie Doležalová, Ph.D., M.A. 

prof. Mgr. Vratislav Doubek, Dr. 

prof. PhDr. David Eben, Ph.D. 

prof. Mgr. Lukáš Fasora, PhD. 

doc. Mgr. Josef Fulka, PhD. 

PD Dr. phil. Markus Giger, mimořádný profesor 

Univerzity Karlovy 

doc. Mgr. Petr Grulich, Ph.D. 

prof. PhDr. Václav Horčička, Ph.D. 

doc. Mgr. Lada Hubatová-Vacková, Ph.D.  

doc. Mgr. Stanislav Ježek, Ph.D. 

doc. Dr. Ing. Jana Klečková   

doc. PhDr. Tomáš Klír, Ph.D. 

doc. Mgr. Karel Kouba, M.A., Ph.D. 

Mgr. Eva Lehečková, Ph.D. 

prof. PaedDr. Iva Málková, Ph.D.  

prof. PhDr. Jiří Mikulec, CSc. 

doc. Mgr. Denisa Nečasová, Ph.D. 

prof. PhDr. Tomáš Nejeschleba, Ph.D. 

prof. PhDr. Hana Pátková, PhD. 

prof. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D. 

prof. PhDr. Tomáš Petráček, Ph.D., Th.D.  

prof. Mgr. Ondřej Pilný, PhD 

doc. PhDr. Michal Pullmann, Ph.D. 

doc. PhDr. Marie Rakušanová, Ph.D. 

doc. PhDr. Jan Randák, Ph.D. 

doc. Marek Skovajsa, M.A., Ph.D. 

doc. PhDr. Pavel Sládek, Ph.D. 

doc. Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D. 

doc. PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D. 

prof. PhDr. Jan Volín, Ph.D. 

prof. PhDr. Zbyněk Vybíral, PhD. 

doc. Mgr. Lukáš Zádrapa, Ph.D. 

prof. Mgr.Lic. Lenka Zajícová, Ph.D. 

prof. PhDr. Petr Zemánek, CSc. 

 

Omluveni: 

prof. PhDr. David Eben, Ph.D. 

prof. Mgr. Lukáš Fasora, PhD. 

doc. Mgr. Petr Grulich, Ph.D. 

doc. RNDr. Petr Jehlička, Ph.D. 

prof. PhDr. Vojtěch Kolman, PhD. 

prof. PaedDr. Iva Málková, Ph.D. 

doc. PhDr. Peter Pavúk, Ph.D. 

doc. Mgr. Radmila Prchal Pavlíčková, Ph.D. 

doc. PhDr. Pavel Sládek, Ph.D. 

prof. PhDr. Lenka Vaňková, Dr. 

prof. Josef Vojvodík, Dr.phil. M.A. 

 

 

Čestní členové: 

Omluveni: 

prof. PhDr. Ivan Hlaváček, CSc. 

prof. PhDr. Miroslav Verner, DrSc.  

 

Hosté: 

prof. PhDr. Marie Bláhová, DrSc.  

doc. PhDr. Martin Franc, Ph.D.  

doc. PhDr. Stanislav Holubec, Ph.D. et Ph.D. 

prof. Yvetta Kajanová, PhD. 

dr hab. Robert Kulmiński 

doc. PhDr. Jan Mervart, Ph.D. 

Iveta Pastyříková  

Prof. PhDr. Juraj Šedivý, MAS, PhD. 

Prof. PhDr. Josef Žemlička, DrSc.  

prof. PhDr. Jan Županič, Ph.D. 

 

 



 

   

 

 

I. Zahájení 

 Organizační informace 
 Prezence členů Vědecké rady FF UK 
 Schválení programu zasedání Vědecké rady FF UK 

Vědecká rada schválila program formou tichého souhlasu 

 

 Schválení zápisu ze zasedání Vědecké rady FF UK dne 15. 6. 2023 

Vědecká rada schválila zápis formou tichého souhlasu 

II. Studijní záležitosti  

 Návrh na doplnění člena do zkušební komise pro BZK a SZZK pro studijní 
program Sociologie (Bc. i NMgr. obor: Sociologie), studijní program Sociologie 
(Bc. i NMgr.): 

PhDr. Jiří Šafr, Ph.D. 

Vědecká rada návrh přijala (Pro: 33, Proti: 0, Zdrželi se: 0). 

 

 Návrh na vynětí člena ze zkušební komise pro BZK a SZZK pro studijní program 
Sociologie (Bc. i NMgr. obor: Sociologie), studijní program Sociologie (Bc. i 
NMgr.): 

PhDr. Richard Růžička CSc. 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 33, Proti: 0, Zdrželi se: 0). 
 

 Návrh na doplnění člena do zkušební komise pro SZZK pro studijní program 
Asijská studia: specializace Koreanistika (NMgr.): 

Mgr. Vladislava Mazaná, Ph.D. 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 33, Proti: 0, Zdrželi se: 0). 

 
 Návrh na doplnění člena do zkušební komise pro BZK a SZZK pro studijní 
program Obecná teorie a dějiny umění a kultury (Bc. i NMgr. obor: Divadelní 
věda), studijní program Divadelní věda (Bc. i NMgr.): 

prof. Mgr. Jaroslav Etlík 

 
Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 33, Proti: 0, Zdrželi se: 0). 

 

 Návrh na změnu z členství v komisi na roli předsedkyně komise ve zkušební 
komisi pro BZK a SZZK pro studijní program Obecná teorie a dějiny umění a 



 

   

 

kultury (Bc. i NMgr. obor: Divadelní věda), studijní program Divadelní věda (Bc. 
i NMgr.): 

PhDr. Barbara Topolová, Ph.D. 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 31, Proti: 1, Zdrželi se: 1). 

 

 Návrh na vynětí členů ze zkušební komise pro BZK a SZZK pro studijní program 
Obecná teorie a dějiny umění a kultury (Bc. i NMgr. obor: Divadelní věda), 
studijní program Divadelní věda (Bc. i NMgr.): 

prof. PhDr. Vladimír Just, CSc. 

doc. Mgr. Petr Christov, Ph.D.   
Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 33, Proti: 0, Zdrželi se: 0). 

 

 Návrh na doplnění členů do zkušební komise pro BZK a SZZK pro studijní 
program Bohemistika pro cizince (Bc. i NMgr.): 

Mgr. Adrian Jan Zasina, Ph.D. 

PhDr. Mgr. Marie Kopřivová, Ph.D. 

   
Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 33, Proti: 0, Zdrželi se: 0). 

 

 

 Návrh na doplnění členů do zkušební komise pro SRZK pro studijní program 
Politologie (obory: Politologie, Politické teorie a současné dějiny): 

Mgr. Jan Bíba, Ph.D. 

Zora Hesová, M.A., Ph.D. 

Mgr. Adéla Rádková, Ph.D. 

PhDr. Ondřej Slačálek, Ph.D. 

Mgr. Martin Štefek, Ph.D. 

 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 33, Proti: 0, Zdrželi se: 0). 

 

 Návrh na doplnění člena do zkušební komise pro SZZK pro studijní program 
Informační studia a knihovnictví (NMgr. obory: Informační studia a 
knihovnictví, Studia nových médií), studijní program Informace, média a knižní 
kultura (NMgr.), studijní program Studia nových médií (NMgr.): 

 
Mgr. Jakub Sedláček, Ph.D. 

 



 

   

 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 33, Proti: 0, Zdrželi se: 0). 

 

 Návrh oborové rady na doplnění člena do zkušebních komisí pro SDZK a 
obhajoby disertačních prací pro studijní obor Anglofonní literatury a kultury: 

Mgr. Dita Malečková, Ph.D. 
 
Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 33, Proti: 0, Zdrželi se: 0). 

 

 Návrh oborové rady na doplnění člena do zkušebních komisí pro SDZK a 
obhajoby disertačních prací pro studijní program/obor Český jazyk: 

doc. Mgr. Radek Šimík, Ph.D. – role předsedy 
 
 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 33, Proti: 0, Zdrželi se: 0). 

 

 Návrh oborové rady na doplnění zkušebních komisí pro SDZK a obhajoby 
disertačních prací pro studijní program Blízkovýchodní studia, délka studia 
čtyřletá, česká i anglická mutace: 

 

doc. Mgr. Matěj Spurný, Ph.D. - role předsedy  
Mgr. Pavel Kubaník, Ph.D. 
 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 32, Proti: 0, Zdrželi se: 1). 

 

 Návrh oborové rady na doplnění zkušebních komisí pro SDZK a obhajoby 
disertačních prací pro studijní program Dějiny a kultury zemí Asie a Afriky, 
délka studia čtyřletá:  

 

doc. Mgr. Matěj Spurný, Ph.D. - role předsedy  
Mgr. Pavel Kubaník, Ph.D. 
PhDr. Ivan Rynda 

 
Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 28, Proti: 2, Zdrželi se: 3). 

 

 Návrh oborové rady na doplnění člena zkušební komise pro SDZK a 
obhajoby disertačních prací pro studijní program Sociologie, obor Sociologie 
(tříletá a čtyřletá délka studia, český a anglický jazyk výuky): 

PhDr. Jiří Šafr, Ph.D. 
doc. PhDr. Lukáš Linek, Ph.D. 
 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 33, Proti: 0, Zdrželi se: 0). 



 

   

 

 

 Návrh oborové rady na doplnění člena pro obhajoby disertačních prací pro 
studijní program Filozofie, obor Religionistika (tříletá a čtyřletá délka studia, 
český a anglický jazyk výuky): 

Aline Wiame, Ph.D. 
Benjamin Baumann, Ph.D. 
 
Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 33, Proti: 0, Zdrželi se: 0). 

 

 Návrh oborové rady na doplnění člena pro SDZK a obhajoby disertačních 
prací pro studijní program Filozofie, obor Filozofie (tříletá a čtyřletá délka 
studia, český a anglický jazyk výuky): 

Sean Coughlin, Ph.D.  
 
Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 32, Proti: 1, Zdrželi se: 0). 

 

 Návrh oborové rady na doplnění členů do zkušebních komisí pro obhajoby 
disertačních prací pro studijní program/obor Český jazyk: 

 
Prof. Dr. Tilman Berger 
Prof. Dr. Björn Hansen 
 
Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 33, Proti: 0, Zdrželi se: 0). 

 

 Návrh oborové rady na doplnění člena do zkušebních komisí pro obhajoby 
disertačních prací pro studijní obor Germánské literatury: 

Prof. Dr. Mark R. Rutgers – role předsedy 
 
Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 33, Proti: 0, Zdrželi se: 0). 

 

 Návrh oborové rady na schválení školitele pro studijní program Filozofie, 
(čtyřletá délka studia): 

Mgr. Robert Roreitner 
 
Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 27, Proti: 3, Zdrželi se: 3). 

 

 Návrh na pověření členstvím v oborové radě studijního programu 
Pedagogika/education, oboru Pedagogika, tříletá délka studia, jazyk výuky 
čeština a angličtina: 

doc. RNDr. PhDr. Hana Voňková, PhD. et Ph.D.  



 

   

 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 32, Proti: 1, Zdrželi se: 0). 

 

 Návrh na jmenování oborové rady pro obor Etnologie a kulturní 
antropologie/ Ethnology and Cultural Anthropology/ Etnologie: 

prof. PhDr. Leoš Šatava, CSc. (FF UK) – interní člen 

doc. PhDr. Petra Košťálová, Ph.D. (FF UK) – interní členka 

PhDr. Sandra Kreisslová, Ph.D. (FF UK) – interní členka 

doc. PhDr. Daniel Drápala, Ph.D. (FF MUNI) – externí člen 

PhDr. Jiří Woitsch, Ph.D. (Ústav etnologie AV ČR) – externí člen 

doc. RNDr. Petr Jehlička, Ph.D. (Ústav etnologie AV ČR) – externí člen 

 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 30, Proti: 0, Zdrželi se: 3). 

 

 

 Návrh na odvolání oborové rady pro obor Etnologie a kulturní 
antropologie/ Ethnology and Cultural Anthropology/ Etnologie: 

PhDr. Stanislav Brouček, CSc. 

doc. PaeDr. Hana Horáková, Ph.D.  

doc. PhDr. Jan Horský, Ph.D. 

doc. PhDr. Marek Jakoubek, Ph.D., Ph.D. 

doc. Mgr. Lenka Jakoubková Budilová, Ph.D. 

doc. Petr Lozoviuk, Ph.D. 

prof. PhDr. Josef Opatrný, CSc. 

doc. PhDr. Lubomír Tyllner, CSc. 

 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 30, Proti: 0, Zdrželi se: 3). 

 

III. Akreditace 

  

 Návrh žádosti o opětovné udělení oprávnění uskutečňovat bakalářský studijní 
program Psychologie v rámci institucionální akreditace a udělení oprávnění 
uskutečňovat studijní program Psychology v anglickém jazyce výuky 
(prezenční forma studia, standardní doba studia 3 roky).   

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 32, Proti: 0, Zdrželi se: 0). 

 



 

   

 

 Návrh žádosti o udělení oprávnění uskutečňovat bakalářský studijní program 
Sociologie (bez specializací) v rámci institucionální akreditace a návrh žádosti 
o udělení oprávnění na dostudování bakalářskému studijnímu programu 
Sociologie v rámci institucionální akreditace (se specializacemi), (prezenční 
forma studia, standardní doba studia 3 roky). 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 30, Proti: 0, Zdrželi se: 2). 

 

 Návrh žádosti o opětovné udělení oprávnění uskutečňovat navazující 
magisterský studijní program Sociologie a o rozšíření o studijní plány pro 
sdružené studium v rámci institucionální akreditace (prezenční forma studia, 
standardní doba studia 2 roky). 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 30, Proti: 0, Zdrželi se: 2). 

 

 Návrh žádosti o udělení oprávnění uskutečňovat navazující magisterský 
studijní program Středověká studia (v českém jazyce výuky) / Medieval Studies 
(v anglickém jazyce výuky) v rámci institucionální akreditace (prezenční forma 
studia, standardní doba studia 2 roky). 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 30, Proti: 0, Zdrželi se: 2). 

 

 Návrh žádosti o opětovné udělení oprávnění uskutečňovat navazující 
magisterský studijní program Učitelství německého jazyka a literatury pro 
střední školy v rámci institucionální akreditace (prezenční forma studia, 
standardní doba studia 2 roky). 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 32, Proti: 0, Zdrželi se: 0). 

 

 Návrh žádosti o opětovné udělení oprávnění uskutečňovat navazující 
magisterský studijní program Učitelství španělského jazyka a literatury pro 
střední školy v rámci institucionální akreditace (prezenční forma studia, 
standardní doba studia 2 roky). 

 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 32, Proti: 0, Zdrželi se: 0). 

 

 Návrh na změnu garanta v rámci přípravy nové akreditace   

Název SP 
Typ 
SP  

Standard
ní doba 
studia  

Jazyk 
výuky  

Návrh na 
odvolání 
garanta SP 

Návrh na jmenování 
garanta SP 

Sociologie NMgr. 2 cs  
doc. PhDr. Jiří 
Buriánek, CSc. 

doc. PhDr. Marek 
Skovajsa, M.A., Ph.D. 



 

   

 

Učitelství 
německého 
jazyka a 
literatury pro 
střední školy 

NMgr. 2 cs 
doc. PhDr. 
Marie 
Vachková, Ph.D. 

doc. Helena 
Březinová, Ph.D. 

 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 31, Proti: 0, Zdrželi se: 1). 

 
  Návrh na změnu garantů studijních programů (mimo akreditace)   

Název nového SP 
Typ 
SP 

Standardní 
doba studia 

Jazyk 
výuky 

Návrh na odvolání 
garanta SP 

Návrh na 
jmenování garanta 
SP 

Klasická filologie 
/ Classical 
Philology 

Ph.D. 4 cs/en 
doc. PhDr. Dagmar 
Muchnová, CSc.1 

doc. Mgr. Sylva 
Fischerová, Ph.D. 

Řecká a latinská 
studia 

NMgr. 2 cs 
prof. Mgr. Lucie 
Doležalová, M.A., 
Ph.D. 

doc. Mgr. Sylva 
Fischerová, Ph.D. 

Obecná teorie a 
dějiny umění a 
kultury 

Ph.D. 3 cs 
Prof. PhDr. Roman 
Prahl, CSc. 

doc. PhDr. Richard 
Biegel, Ph.D. 

 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 32, Proti: 0, Zdrželi se: 0). 

 

 Návrh na změnu garantů studijních oborů (mimo akreditace)   

Název SO  
Typ 
SO  

Standardní 
doba 
studia  

Jazyk 
výuky
  

Návrh na 
odvolání garanta 
SO  

Návrh na jmenování 
garanta SO  

Klasická 
filologie / 
Classical 
Philology 

Ph.D. 4 cs/en 
doc. PhDr. 
Dagmar 
Muchnová, CSc. 

doc. Mgr. Sylva 
Fischerová, Ph.D. 

Klasická 
filologie 

Ph.D. 3 cs  
doc. PhDr. 
Dagmar 
Muchnová, CSc. 

doc. Mgr. Sylva 
Fischerová, Ph.D. 

Novořecká 
filologie 

Bc. 3 cs 
doc. PhDr. 
Dagmar 
Muchnová, CSc. 

doc. Mgr. Sylva 
Fischerová, Ph.D. 

Novořecká 
filologie 

NMgr. 2 cs 
doc. PhDr. 
Dagmar 
Muchnová, CSc. 

doc. Mgr. Sylva 
Fischerová, Ph.D. 



 

   

 

Novořečtina Bc. 3 cs 
doc. PhDr. 
Dagmar 
Muchnová, CSc. 

doc. Mgr. Sylva 
Fischerová, Ph.D. 

Řecká antická 
filologie 

Bc. 3 cs 
doc. PhDr. 
Dagmar 
Muchnová, CSc. 

doc. Mgr. Sylva 
Fischerová, Ph.D. 

Řecká antická 
filologie 

NMgr. 2 cs 
doc. PhDr. 
Dagmar 
Muchnová, CSc. 

doc. Mgr. Sylva 
Fischerová, Ph.D. 

Řečtina Mgr. 5 cs 
doc. PhDr. 
Dagmar 
Muchnová, CSc. 

doc. Mgr. Sylva 
Fischerová, Ph.D. 

Starořečtina Bc. 3 cs 
doc. PhDr. 
Dagmar 
Muchnová, CSc. 

doc. Mgr. Sylva 
Fischerová, Ph.D. 

Starořečtina NMgr. 2 cs 
doc. PhDr. 
Dagmar 
Muchnová, CSc. 

doc. Mgr. Sylva 
Fischerová, Ph.D. 

Dějiny umění Bc. 3 cs 
Prof. PhDr. 
Roman Prahl, 
CSc. 

Mgr. Kateřina 
Adamcová, Ph.D. 

Dějiny umění NMgr. 2 cs 
Prof. PhDr. 
Roman Prahl, 
CSc. 

prof. PhDr. Marie 
Rakušanová, Ph.D. 

 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 31, Proti: 0, Zdrželi se: 1). 

 

IV. Cooperatio  

  Návrh na změnu zástupce koordinátora vědní oblasti Sociology and Applied 
Social Sciences programu Cooperatio:  

Návrh na jmenování: doc. PhDr. Alena Novotná, PhD. 

 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 31, Proti: 0, Zdrželi se: 1). 

 

V. Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem  

 

 Návrh na doplnění člena do habilitační komise pana Dr. habil. Jindřicha 
Karáska, Dr.  pro obor Filozofie  

doc. Tomáš Hejduk, Ph.D.  



 

   

 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 31, Proti: 0, Zdrželi se: 1). 

 

 Návrh na doplnění komise pro habilitační řízení pana PhDr. Ivo Štefana, Ph.D.  

 
Doc. Mgr. Petr Květina, Ph.D., Archeologický ústav AV ČR v Praze, v.v.i.  

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 31, Proti: 0, Zdrželi se: 1). 

 

 Návrh na složení komise pro habilitační řízení a návrh témat habilitační 
přednášky pro řízení pana PhDr. Konstantinose Tsivose, Ph.D. pro obor Řecká 
a latinská studia 

Habilitační práce:   
Hybridní „Lidově demokratické Řecko“ - Dějiny Komunistické strany Řecka v období 1945 – 
1956 

Návrh komise  
Předseda:  

 Prof. PhDr. Jan Pelikán, CSc., Katedra jihoslovanských a balkanistických studií, Univerzita 
Karlova, Praha 

Členové:  

Doc. PhDr. Dagmar Muchnová, CSc., Ústav řeckých a latinských studií, Univerzita Karlova, 
Praha 

Doc. Mgr. Jana Grusková, PhD., Katedra klasickej a semitskej filológie, Univerzita Komenského 
v Bratislave, Bratislava 

Prof. PhDr. Dana Musilová, CSc., Historický ústav, Univerzita Hradec Králové, Hradec Králové 

Dr. hab. Przemysław Kordos, Faculty of “Artes Liberales”, University of Warsaw, Poland 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 30, Proti: 0, Zdrželi se: 2). 

 

 Návrh přednášek (řazeno dle preference kolegia děkanky) 

A: Novořecká historiografie a dominantní spor o (dis)kontinuitě řeckého národa   

B: Antické dědictví jako zdroj inspirace pro řecký nacionalismus   

C: Řecká krize a fenomén brain drain   

 

Vědecká rada schválila návrh „A“: „Novořecká historiografie a dominantní spor o (dis)kontinuitě 
řeckého národa “ 

(A-19, B- 11, C- 2, Zdrželi se: 0)   

 

 Návrh na složení komise pro habilitační řízení a návrh témat habilitační 
přednášky pro řízení paní PhDr. Dany Kratochvílové, Ph.D. pro obor Románské 
jazyky  



 

   

 

Habilitační práce:   
The Spanish Conditional (with Reference to English and Czech): A Contrastive Cognitive 

Approach 

 

 Návrh komise 
 

Předseda:  

 prof. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D. , Jihočeská univerzita, České Budějovice  

Členové:  

prof. Manuel Pérez Saldanya , Universidad de Valencia (Španělsko)   

prof. Mgr. Lic. Lenka Zajícová, Ph.D. , Univerzita Palackého, Olomouc  

prof. PhDr. Ivana Čeňková, CSc. , Univerzita Karlova, Praha  

prof. PhDr. Jana Králová, CSc. , Univerzita Karlova, Praha  

 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 31, Proti: 0, Zdrželi se: 1). 

 

 Návrh přednášek (řazeno dle preference kolegia děkanky) 
 

A: Co mohou prozradit španělské protějšky českého prý o povaze evidenciality ve španělštině   

B: Španělský subjunktiv. Jak přistupovat k modu, který „nevypovídá“? 

C: “Myslím si, že by to asi mohla být pravda”: Sytémové protějšky vyjádření nejistoty ve 
španělštině a italštině 

Vědecká rada schválila návrh „A“: „Co mohou prozradit španělské protějšky českého prý o 
povaze evidenciality ve španělštině “ 

(A-22, B- 5, C- 4, Zdrželi se:  1)   

 

 Návrh na složení komise pro jmenovací řízení a návrh témat profesorské 
přednášky pro řízení pana Doc. PhDr. Ilji Lemeškina, pro obor Slavistika 

 Návrh komise  
Předseda: 

prof. RNDr. Václav Blažek, CSc. 

Členové: 

prof. PhDr. Jan Čermák, CSc., Univerzita Karlova, Praha  

PD Dr. phil. Markus Giger , mimořádný profesor, Univerzita Karlova, Praha  

prof. PhDr. Tomáš Glanc Ph.D., Universität Zürich (Švýcarsko)  

prof. habil. dr. Giedrius Subačius, University of Illinois, Chicago (USA)  

 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 28, Proti: 2, Zdrželi se: 2). 



 

   

 

 
 

 Návrh přednášek  (řazeno dle preference kolegia děkanky) 
 

A: Musca depicta a cyrilské textové položky na nejstarším českém tištěném portrétu 

B: Nejstarší pražská baltština: Basilejský kolofón (5.-6.1.1369) 

C: Nejstarší pražská baltština: Krétský kolofón (1422) 

Vědecká rada schválila návrh „A“: „Musca depicta a cyrilské textové položky na nejstarším 
českém tištěném portrétu “ 

(A-19, B- 7, C- 2, Zdrželi se:  4)   

 

 Návrh na složení komise pro habilitační řízení a návrh témat habilitační 
přednášky pro řízení paní Mgr. Dory Polákové, Ph.D. pro obor Románské 
literatury   

 Návrh komise   
Předseda:   
prof. PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D.,Univerzita Karlova, Praha   
Členové:   
Prof. PhDr. Petr Kyloušek, CSc., Masarykova univerzita, Brno   
prof. PhDr. Anna Housková, CSc., Univerzita Karlova, Praha   
Doc. Mgr. Daniel Nemrava, Ph.D., Univerzita Palackého, Olomouc   
Prof. Ángel Esteban, University of Granada   
   
Vědecká rada schválila návrh hlasováním (Pro: 32, Proti: 0, Zdrželi se: 0). 

 
 
Návrh přednášek (řazeno dle preference kolegia děkanky)  
  
A: Širý a cizí svět. Hlas indiánů v literatuře andské oblasti   
B:   Návrat karavel. Cesta hispanoamerického modernismu do Španělska    
C:   Krutá nevinnost Silviny Ocampo. Podoby hispanoamerické moderní fantastické povídky  
 

Vědecká rada schválila návrh „A“: „Širý a cizí svět. Hlas indiánů v literatuře andské oblasti“ 

(A-25, B- 4, C- 2, Zdrželi se: 1)   

 

 

 Jmenovací řízení pana doc. PhDr. Dalibora Havla, Ph.D. pro obor Pomocné vědy 
historické   

 

Složení komise pro jmenovací řízení schválené Vědeckou radou Filozofické fakulty Univerzity 
Karlovy dne 16.3.2023 

Předseda: 



 

   

 

prof. PhDr. Hana Pátková, Ph.D., Filozofická fakulta, Univerzity Karlova 

Členové  

prof. PhDr. Marie Bláhová, DrSc., Filozofická fakulta, Univerzita Karlova  

prof. UWr. Dr. Hab. Wojciech Mrozowicz, Uniwersytet Wrocławski   

prof. PhDr. Juraj Šedivý, PhD., MAS, Filozofická fakulta, Univerzita Komenského v Bratislave  

prof. PhDr. Josef Žemlička, DrSc., Historický ústav AV ČR, v. v. i. 

 

Autoři doporučujících dopisů:  

Prof. Dr. Helmut Reimitz, Princeton Uni. (USA) 

Prof. Dr. Herrad Spilling, Uni. Tübingen (Německo)&Württembergische Landesbibliothek 

(Německo) 

 

Téma přednášky:  

Doc. Havel proslovil přednášku na téma Břevnovský klášter jako profilové téma české 
medievistiky pohledem pomocných věd historických.  

 

Stanovisko komise: 

Stanovisko komise přednesla předsedkyně komise prof. prof. PhDr. Hana Pátková, PhD.   
(text stanoviska komise tvoří přílohu č. 1 k tomuto zápisu).  

 

Pedagogická a vědecká činnost uchazeče: 

Doc. Havel seznámil VR se svými zkušenostmi a představou pedagogické a vědecké 
činnosti ve svém oboru. 

 

Diskuse: 

V diskusi vystoupili: prof. Lucie Doležalová, Ph.D., M.A., doc. PhDr. Tomáš Klír, Ph.D., prof. 
PhDr. Josef Žemlička, DrSc., prof. PhDr. Juraj Šedivý, PhD., MAS, prof. PhDr. David Eben, Ph.D.  
, prof. PhDr. Tomáš Petráček, Ph.D., Th.D.   

 

Uzavřené jednání: 

Hodnocení jmenovací přednášky na přednesl prof. PhDr. Jiří Mikulec, CSc.   

Uchazeč přednesl komplexní přednášku o nejstarších písemnostech břevnovského kláštera a 

jejich významu pro poznání počátků latinské písemné kultury v českých zemích. V prvním 

kroku byl stručně prezentován historický kontext vzniku kláštera a příslušných písemných 

pramenů. Formulovány byly také hlavní otázky: (1) kdy a jak v Čechách vznikla zpečetěná 

listina, (2) kdy se začaly opisovat rukopisy, (3) jak tyto otázky formovaly a formují rozvoj 

pomocných věd historických.    

Následně uchazeč otevřel problematiku tzv. břevnovských falz, v českém prostředí 

unikátního souboru diplomatických pramenů. Představil způsob dochování, formální 



 

   

 

charakter a analýzu tzv. privilegia českého knížete Boleslava II. z ledna 993 a poté tzv. 

ochranného privilegia papeže Jana XV. z května téhož roku. V obou případech prezentoval 

výsledky vlastní diplomatické, zvláště obsahové analýzy listin, neboť ty se nedochovaly v 

originále.  Uchazeč předestřel revidovaný a v některých aspektech originální obraz 

postupného vzniku knížecího privilegia, od soudobého pamětního záznamu až po 

kompilovanou písemnost, která byla roku 1255 předložena panovníkovi ke konfirmaci a 

zpečetění. Tato listina se podle uchazeče nedochovala, k dispozici je pouze její nepřesný opis 

(domnělý originál) z poloviny 13. století. Uchazeč se věnoval povaze a popisu donací zmíněné 

listiny na pozadí sociální a ekonomické struktury tehdejších Čech. Podobným způsobem 

uchazeč analyzoval i papežské privilegium, dochované v konfirmaci z roku 1224, a vymezil 

jeho hlavní genetické vrstvy.      

Poté uchazeč přešel k druhému problémovému okruhu, a to k prvnímu břevnovskému 

skriptoriu. Nejprve představil použité kodikologické a paleografické metody. S jejich pomocí 

přesvědčivě vymezil rukopisy spojené s Břevnovem, k nimž na základě shodných formálních 

znaků doplnil několik dalších, zčásti i nedávno objevených. Analyzované rukopisy rozdělil do 

dvou výrazných skupin. Poměrně malou a starší italskou skupinu, a rozsáhlejší druhou 

skupinu s nápadnou vazbou na bavorské prostředí. Právě bavorská skupina by měla 

spolehlivě reprezentovat domácí a stabilizovanou produkci skriptoria břevnovského kláštera. 

Svůj výklad uchazeč zakončil konstatováním, že zatímco geneze institutu listin v českých 

zemích byla poměrně dlouhá a plynulá, nástup produkce rukopisů byl rychlý a do velké míry 

přenesený ze sousedních zemí.        

Z metodologického hlediska lze konstatovat, že uchazeč prokázal vynikající znalosti a 
dovednosti v disciplínách PVH, které jsou pro jeho téma klíčové (zejm. diplomatika, 

kodikologie, paleografie, sfragistika), a demonstroval hluboký vlastní přínos k dané tematice. 
Vystoupení bylo problémově zaměřené s výraznými analytickými rysy.  Interpretace faktů, 

použitých metod a navrhovaných závěrů byly vyvážené. Na svém materiálu uchazeč názorně 

ukázal klíčový význam využití PVH při řešení a interpretaci významných problémů dějin 

raného středověku. 

Taktéž z pedagogicko-obsahového hlediska byl projev uchazeče vhodně pojatý, 

strukturovaný, proložený řečnickými otázkami a promyšlenými kontextuálními odbočkami. 

Na počátku uchazeč vhodným způsobem předestřel samotný obsah tematiky. Současně 

adekvátním způsobem využil dílčí interdisciplinární přístupy. Dobře formuloval obecné 

závěry, jež vhodně dokumentoval detailními vhledy do problematiky, včetně představení 

významných pramenů. 

Pokud jde o formální hledisko, přednáška byla přednesena spatra a přiměřenou formou, 

uchazečův projev byl kultivovaný, výklad jasný, dynamický a srozumitelný, jeho přednes se 

vyznačoval velkým zaujetím.  Kvalitně zpracovaná ilustrativní a názorná prezentace 

přispívala ke srozumitelnosti přednášené problematiky, promítnuté ukázky z rukopisů 

vhodně dokládaly teze, které uchazeč prezentoval. Časový rámec přednášky byl dodržen.  

Dotazy položené a zodpovězené v bohaté diskusi směřovaly ke genezi a obsahovým aspektům 

předmětných listinných pramenů, ale také např. k možnostem a aspektům využití AI při 

historické heuristice středověkých pramenů nebo k ekonomické organizaci Čech v knížecím 

období. Uchazeč na všechny dotazy odpovídal pohotově, erudovaně, se zaujetím a někdy i 

vtipem. 



 

   

 

 

Diskuse: 

V uzavřené diskusi k přednášce vystoupili: doc. PhDr. Tomáš Klír, Ph.D., prof. PhDr. Václav 
Horčička, Ph.D.    

 

Hlasování o zhodnocení přednášky k habilitačnímu řízení: 

(Pro: 30, Proti: 0, Zdržel se: 1). 

Text hodnocení přednášky pro habilitační řízení byl odsouhlasen. 

 

Diskuse: 

V uzavřené diskusi k celému habilitačnímu řízení vystoupili: doc. Mgr. Karel Kouba, M.A., 
Ph.D., doc. Mgr. Petr Grulich, Ph.D., doc. PhDr. Tomáš Klír, Ph.D., prof. PhDr. Hana Pátková, 
PhD.   

 

Výsledek tajného hlasování: 

Počet členů VR:  43 
Přítomno:   33   
Kladných hlasů:         31  
Záporných hlasů:  1  
Neplatných hlasů:  1 

 

Vědecká rada schválila návrh na řízení ke jmenování profesorem, návrh bude postoupen 
rektorátu UK. 

 

 

 Habilitační řízení pana Mgr. Ondřeje Daniela pro obor Světové dějiny a obecné 
dějiny  

Složení komise pro habilitační řízení schválené Vědeckou radou Filozofické fakulty Univerzity 
Karlovy dne 15. 12. 2022 

Předseda:  

prof. PhDr. Jan Županič, Ph.D., Filozofická fakulta, Univerzita Karlova, Historický ústav AV ČR 

 

Členové:  

prof. Yvetta Kajanová, PhD., Univerzita Komenského v Bratislave, Filozofická fakulta, 

Katedra muzikológie 

dr hab. Robert Kulmiński, Instytut Slawistyki Zachodniej i Poludniowej, Uniwersytet 

Warszawski 

prof. PaeDr. Mgr. Miroslav Vaněk, Ph.D., Fakulta humanitních studií, Univerzita Karlova, Ústav 

pro soudobé dějiny AV ČR 



 

   

 

doc. PhDr. Jan Mervart, Ph.D., Ústav pro studium totalitních režimů, Praha 

 

 

Oponenti:  

doc. PhDr. Stanislav Holubec, Ph.D. et Ph.D., Historický ústav AV ČR Pedagogická fakulta 

Jihočeské univerzity 

Doc. PhDr. Martin Franc, Ph.D., Masarykův ústav a Archiv AV ČR, Fakulta humanitních 

studií Univerzity Karlovy 

PhDr. Aleš Opekar, PhD., Ústav dějin umění AV, Filozofická fakulta Masarykovy univerzity, 

HAMU 

 

Téma přednášky:  

Dr. Daniel proslovil přednášku na téma Kulturní aspekty migrace: Praha a Vídeň v 
komparativní perspektivě současných dějin.  

 

Stanovisko komise: 

Stanovisko komise přednesl předseda komise prof. PhDr. Jan Županič, Ph.D. (text 
stanoviska komise tvoří přílohu č. 2 k tomuto zápisu).  

 

Pedagogická a vědecká činnost uchazeče: 

Dr. Daniel seznámil VR se svými zkušenostmi a představou pedagogické a vědecké 
činnosti ve svém oboru. 

 

Diskuse: 

 V diskusi vystoupili: doc. PhDr. Martin Franc, Ph.D., doc. PhDr. Michal Pullmann, Ph.D., 

prof. Yvetta Kajanová, PhD., prof. PhDr. Jan Volín, Ph.D., prof. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D.   

Uzavřené jednání: 

Hodnocení přednášky přednesl doc. PhDr. Jan Randák, Ph.D.   

  

Diskuse: 

 V uzavřené diskusi k přednášce vystoupili: doc. Mgr. Petr Grulich, Ph.D., prof. Mgr. 
Vratislav Doubek, Dr., doc. PhDr. Michal Pullmann, Ph.D., prof. PhDr. Petr Zemánek, CSc. 

  

Hlasování o zhodnocení přednášky k habilitačnímu řízení: 

(Pro: 30, Proti: 0, Zdržel se: 1). 

Text hodnocení přednášky pro habilitační řízení byl odsouhlasen. 

 



 

   

 

Diskuse: 

V uzavřené diskusi k celému habilitačnímu řízení vystoupili: doc. Mgr. Petr Grulich, Ph.D., 
doc. PhDr. Jan Randák, Ph.D., prof. PhDr. Václav Horčička, Ph.D., prof. PhDr. Jan Županič, Ph.D., 
prof. Yvetta Kajanová, PhD., doc. PhDr. Martin Franc, Ph.D., doc. PhDr. Stanislav Holubec, 
Ph.D. et Ph.D. 

Výsledek tajného hlasování: 

Počet členů VR:  43 
Přítomno:   32  
Kladných hlasů:   19  
Záporných hlasů:  6  
Neplatných hlasů:  7 

  

Vědecká rada návrh na habilitační řízení neschválila, habilitační řízení bude zastaveno. 

VI. Vyhlášení výsledků hlasování 

Proděkan Čermák předal slovo paní Mgr. Kateřině Zvoníkové, která vyhlásila výsledky 
hlasování dnešního zasedání. 

 

VII. Různé 

 
Byl projednán návrh na změnu termínu prosincového zasedání.  Vědecká rada se k tomuto 
bodu vrátí na příštím zasedání. 

 
V diskusi k tomuto bodu vystoupili:  

 prof. Lucie Doležalová, Ph.D., M.A., doc. Mgr. Stanislav Ježek, Ph.D.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

   

 

 

 

 

 

 

Mgr. Eva Lehečková, Ph.D. 

děkanka FF UK 

Zapsala: Mgr. Kateřina Zvoníková,  

Koordinátorka akademických kvalifikací a VR FF UK 

Oddělení vědy 

 

  



 

   

 

Přílohy 

Příloha č. 1 

Stanovisko komise pro jmenovací řízení doc. PhDr. Dalibora Havla, Ph.D. pro obor Pomocné 
vědy historické  

 

 

 



 

   

 

 

 

 

 



 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

 

 

Příloha č. 2  

Stanovisko komise pro habilitační řízení Mgr. Ondřeje Daniela pro obor Světové dějiny a 
obecné dějiny  

 

 



 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

 

 


